στ'. Ὁ μὲν κεραυνὸς οὕτω γίνεται. Συγκρουομένων τῶν **381** νεφελῶν γίνεται, ὡς περ προσέκομιν, κτύπος, καὶ μετὰ τὸν κτύπον γίνεται πῦρ. Τὸ δὲ πῦρ ἐκεῖνο ἐὰν τύχῃ καὶ συνουσιάζῃ μετὰ κομήτου, οὐ χλιαίνει ὡς αἱ κομήται, ἀλλὰ ἐπὶ γῆς ἐπισπέρχεται καὶ φθείρει· θανατοῖ καὶ ἀπικνοῖ,

obscuratam lunam significare, occidentales principes Christianos, conspiratione facta, adversus Turcas profecturos eosque devicturos esse. Atque Turca ipsi, ista cum viderent, in timorem haud levem sollicitudinemque inciderunt. Quia etiam, cum noctibus illis plena luna esset, fulgura et tonitrua non cessabant quavis vespere usque ad secundam vigiliam. Mane autem terra tremebat mediocre per dies octodecim. Astus solis per idem tempus haud levis erat.

Enimvero disseramus paucis de natura cometarum, fulgurum, tonitruum, fulminum, motuum terræ et elementorum. Docebo equidem pro viribus de his rebus. Audi igitur.

8. Comete dicuntur phenomena a terra in cœlo sublata, quos nonnulli astra appellant, nesciunt, qui et dicunt. Alii dæmones eos esse dicunt, qui et ipsi nesciunt, quid dicant, et graviter blasphemant. Dæmonia enim non clara, sed obscura sunt, nec humanis oculis cerni possunt. Quare istud qui dicunt, nugantur et peccant. Si autem astra essent e inde ab omni tempore caderent, cœlum non foret astris distinctum. Itaque neque astra, neque mali spiritus, sed comete sunt. Comete enim hoc modo nascuntur. Ventis supra terram et per aerem flantes tenuissimam terræ materiem ad igneam cœ-

lestem auferunt, nec descendit ea materies ventorum vi avecta, nisi dum silent venti. Tum excidunt ventis materie repleta et in speciem solis lautei effusa; quippe igne superiore inflammata ventus cum materie formam talis solis induit. Sic igitur comete nascuntur. Si in frigus ventus ignitus incidit, rursus obscurus fit et miscetur cum sui simili aere.

9. Fulgur hoc modo fit, ut luctantibus ventis, et nebulis ventorum vi collisis, fragor oritur, fragore autem ignis avellatur a cœlesti igne. Tonitruum autem prius fulgure fit; sed quoniam visum acriorem habemus, prius fulgur videmus, deinde audimus tonitruum, quia auditus lentior est. En tibi ejus rei documentum. Si quis procul a te ligna cœdit, vides asciam immissam, paulo post deamum sentium audis.

10. Sursum per æthera dispersus est ignis toto spatio cœli. Id enim quartum elementum est, cæteris tribus æquabile. Nam si æquabilia non essent, periret mundus. Atenam novit rerum auctor, quomodo ea constituerit.

11. Fulmen hoc modo fit. Nebulis collisis, fragor, ut ante dixi, et post eum fragorem ignis efficitur. Qui ignis cum cometa junctus, non calefacit, sicut comete, sed in terram delatus evertit: occidit ac